1.2 O objeto desta contratação é caracterizado como (  ) serviços comuns de engenharia ( x ) serviços especiais de 
engenharia (  ) obra, conforme justificativa constante do ( x ) Estudo Técnico Preliminar (   ) item 2 deste Termo de 
Referência. 

1.3 O prazo de vigência da contratação é de 455 (quatrocentos e cinquenta e cinco) dias, a contar da data (   ) assinatura 
do Contrato ( x ) da subscrição da Autorização de Prestação de Serviços – APS, observado o artigo 105 da Lei 
Federal n° 14.133, de 2021. 

1.3.1 O prazo de execução do objeto, a contar da data da expedição da Ordem de Serviço, será de 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias. 

1.4 O contrato apresenta maior detalhamento das regras que serão aplicadas ao prazo de vigência da contratação. 

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

2.1 A fundamentação da contratação, da caracterização do serviço e de seus quantitativos está especificada em tópico

[...]

8.2.4.3 O Certificado de Registro Cadastral-CRC ou Certificado de Registro Simplificado–CRS, estando no 
prazo de validade, poderá substituir os documentos relativos à habilitação constantes do sistema, exceto os 
concernentes à Qualificação Técnica.   

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1 O valor estimado total da contratação é de R$ 5.541.082,73 (cinco milhões, quinhentos e quarenta e um mil, oitenta 
e dois reais e setenta e três centavos), conforme planilha de quantitativos e preços unitários e global (   ) abaixo ( x ) em 
anexo, os quais correspondem ao critério máximo de aceitabilidade dos preços unitários e global. 

9.1.1 O proponente deverá elaborar a sua proposta de preços de acordo com as exigências constantes deste Termo